

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 86-KH/BDVTU, ngày 25/4/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy “V/v Tổ chức Hội thi Dân vận khéo tỉnh Đắk Nông năm 2024”; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tạo động lực và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

- Thông qua Hội thi giúp cho cấp ủy các TCCS đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng về công tác vận động quần chúng, tiếp xúc, đối thoại với nhân dân; nâng cao năng lực xử lý các tình huống trong công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở; đồng thời, tạo điều kiện để các đơn vị giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm về công tác xây dựng, duy trì và phát huy tính đa dạng, hiệu quả trong triển khai công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

**2. Yêu cầu:**

Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia; tránh phô trương, hình thức.

**II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI**

**1. Nội dung:** Thi kiến thức, kỹ năng công tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở trong xử lý và giải quyết các vấn đề liên quan đến thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cụ thể như sau:

- *Kiến thức dân vận*: Quan điểm, đường lối, chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thực hiện dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền...

- *Giới thiệu Mô hình dân vận chính quyền tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp*: Vận dụng những kiến thức, hiểu biết để giải quyết và xử lý những tình huống về dân vận chính quyền thuộc các lĩnh vực: <sup>(1)</sup>Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (thuộc ngành, lĩnh vực) đến với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người dân; <sup>(2)</sup>Công tác cải cách hành chính (trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính); <sup>(3)</sup>Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia (Xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, cơ quan văn hóa); <sup>(4)</sup>Tổ chức các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, tinh thần tương thân tương ái; <sup>(5)</sup>Công tác đối thoại, tiếp công dân; <sup>(6)</sup>Giải quyết các vấn đề vướng mắc, nổi cộm gây bức xúc, dư luận phức tạp; <sup>(7)</sup>Quan hệ ứng xử của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp khi tiếp xúc với tổ chức, cá nhân có liên quan đến liên hệ công tác; <sup>(8)</sup>Ý thức trách nhiệm, đạo đức trong thực thi công vụ, cải cách lề lối làm việc; <sup>(9)</sup>Công tác đối thoại, hòa giải trong khiếu nại, tố cáo hoặc giải quyết quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; <sup>(10)</sup>Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực...

**2. Hình thức:** Hội thi được tổ chức 02 vòng (Sơ khảo và Chung khảo).

**2.1. Vòng sơ khảo (Thi gián tiếp):** Chấm đề cương.

- Các đơn vị đăng ký dự thi xây dựng đề cương về triển khai thực hiện mô hình công tác dân vận hoặc nhiệm vụ công tác dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (*có thể đề cập thêm thông tin, và hình ảnh minh họa*).

- Trên cơ sở đề cương của các đơn vị dự thi, Ban Giám khảo Hội thi sẽ chấm điểm và chọn 10 đề cương của các đội xuất sắc nhất tham gia vòng thi chung khảo.

**2.2. Vòng chung khảo (Thi trực tiếp, sân khấu hóa với 3 phần thi)**

**a. Phần thi Chào hỏi**

- Thời gian thi không quá 05 phút.

- Các đội thi giới thiệu khái quát về cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các thành viên trong đội; kết quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình; mục đích, ý nghĩa và tinh thần tham gia Hội thi. Các đội có thể thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau, như: Giới thiệu đồng loạt, từng thành viên trong đội; có thể đan xen phụ họa, hát, múa, thơ, ca, hò, vè, tấu hài...

### **b. Phần thi Kiến thức và Xử lý tình huống**

- Thời gian thi không quá 10 phút.
- Ban Giám khảo đưa ra câu hỏi và các tình huống liên quan trực tiếp đến nội dung thi để các đội trả lời, thể hiện kiến thức và kỹ năng xử lý tình huống về công tác dân vận của đội mình.

### **c. Phần thi Giới thiệu mô hình, điển hình “Dân vận chính quyền khéo”**

- Thời gian thi không quá 10 phút.
- Các đội thi tái hiện lại nội dung hoặc mô phỏng lại tình huống dân vận có liên quan trực tiếp đến nội dung dự thi (*Những tình huống có thể là mô hình có sẵn, tình huống hư cấu hoặc những câu chuyện dân vận chính quyền trong thực tế đã được giải quyết, xử lý thành công, hiệu quả, có sức lan tỏa tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa phương có liên quan*) bằng các hình thức sân khấu hóa, như: Tiểu phẩm, kịch bản hoặc kể chuyện, diễn tấu, phụ họa...

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Thời gian:** Hoàn thành trước ngày 30 tháng 8 năm 2024.

- Triển khai kế hoạch đến các TCCS đảng đăng ký tham gia Hội thi; tổng hợp, báo cáo số lượng đăng ký thi (*hoàn thành trước ngày 20/6/2024*).

- Vòng Sơ khảo: Hoàn thành trước ngày 10/8/2024 (*thời gian cụ thể do Ban Tổ chức Hội thi triển khai, thông báo*).

- Vòng Chung khảo: Cuối tháng 8/2024 (*thời gian cụ thể do Ban Tổ chức Hội thi thông báo, triệu tập*).

**2. địa điểm:** Do Ban Tổ chức Hội thi thông báo, triệu tập.

**3. Số lượng:** Các TCCS đảng thành lập đội tham gia dự thi; tối thiểu mỗi đơn vị có 01 đội dự thi, mỗi đội có ít nhất từ 02 thành viên trở lên, không giới hạn số lượng tối đa, không giới hạn số lượng đội dự thi thuộc mỗi đơn vị.

**4. Đối tượng dự thi:** Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (*không giới hạn thành phần, độ tuổi*).

**5. Kinh phí:** Đảng ủy Khối chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi. Các TCCS đảng cử thí sinh tham gia hội thi đảm bảo kinh phí, phương tiện, trang thiết bị và các điều kiện thiết yếu khác cho đội dự thi của đơn vị mình.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi; chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối giúp Ban Tổ chức Hội thi ban hành quy chế, quy định, thể lệ; chuẩn bị nội dung, hệ thống tài liệu, xây dựng đề cương, hệ thống câu hỏi, đáp án, các biểu mẫu và các văn bản có liên quan theo yêu cầu của Ban Tổ chức Hội thi.

- Hướng dẫn các đơn vị về các nội dung có liên quan, khi có vấn đề cần trao đổi; chịu trách nhiệm đôn đốc các TCCS đảng và các ban, bộ phận thực hiện tốt các nội dung theo chương trình, kế hoạch đề ra.

## **2. Ban Tổ chức Hội thi:**

- Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các Tổ giúp việc Hội thi (*Nội dung - Tuyên truyền, Vật chất - Lễ tân*); quy định chức năng, nhiệm vụ của các thành viên Ban Tổ chức; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các Tổ giúp việc Hội thi; ban hành thể lệ, quy chế hội thi; quy định chi tiết, cụ thể hóa nội dung, hình thức các phần thi và danh mục tài liệu nghiên cứu, tham khảo gửi đến các đơn vị tham gia Hội thi.

- Tiếp nhận đề cương, tài liệu, clip, hình ảnh minh họa của các đội tham gia dự thi; đôn đốc, hướng dẫn các TCCS đảng và thí sinh về những vấn đề có liên quan trong suốt quá trình tổ chức hội thi.

## **3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối:**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu, giúp Ban Tổ chức Hội thi ban hành quy chế, quy định, thể lệ; chuẩn bị nội dung, hệ thống tài liệu, xây dựng đề cương, hệ thống câu hỏi, đáp án, các biểu mẫu và các văn bản có liên quan theo yêu cầu của Ban Tổ chức Hội thi.

## **4. Văn phòng Đảng ủy Khối:**

Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức Hội thi theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

## **5. Các Đoàn thể Khối:**

Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; đồng thời, vận động đoàn viên, hội viên tham gia cổ vũ Hội thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức Hội thi.

## **6. Các TCCS đảng trực thuộc:**

- Căn cứ Kế hoạch này, bám sát chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nghiên cứu lựa chọn nội dung, đăng ký dự thi (*theo Mẫu*) gửi về Đảng ủy Khối (*qua Ban Tổ chức Hội thi*) trước ngày 20/6/2024.

- Lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo điều kiện và bố trí thời gian cho các thí sinh nghiên cứu nội dung, tập luyện tham gia hội thi đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực ĐUK,
- Các cơ quan tham mưu, đoàn thể khối,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Website ĐUK,
- Lưu VP ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Bùi Hồng Mên**